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1. Inledning Allmänt 
 
Regionfullmäktige fastställde 2003-06-18—19, § 54 säkerhetspolicy för Region Skåne. 
 
I policyn klarläggs Syfte och mål. Detta innebär bl a att syftet är att skapa säkerhet för 
människor, verksamhet, miljö, information och egendom inom Regionen. Vidare klarläggs 
Ansvarsfördelning alltifrån fullmäktige till den enskilde individen, där det bl a anges att 
säkerhetsansvaret följer verksamhetsansvaret på alla nivåer och inom alla verksamheter i 
Regionen. Genomförande av arbetet med säkerhetsfrågor i Region Skåne skall ske inom 
följande tre huvudområden Allmän säkerhet, Medicinsk säkerhet samt Katastrof och 
Beredskap. I policyn sägs vidare att säkerhetsarbetet skall bedrivas förebyggande och 
inriktas mot att eliminera brister i säkerheten och att säkerhetsaspekten skall vägas in i all 
planering, liksom att säkerhetsarbetet skall baseras på adekvata kostnads-/ nyttoanalyser. 
 
För samordning av säkerhetsarbetet inom Region Skåne skall det finnas ett Säkerhetsfo-
rum med representanter från verksamheterna. 
 
Slutligen sägs under rubriken Uppföljning, analys att uppkomna skador eller incidenter skall 
dokumenteras på ett systematiskt sätt för vidare uppföljning och förbättringsarbete. 
 
Lagen om skydd mot olyckor (LSO) 
 
Den 1 januari 2004 började en ny lag och förordning "Skydd mot olyckor" att gälla. Den nya 
lagstiftningen innebär bland annat att fastighetsägare och verksamhetsansvariga skall 
bedriva ett systematiskt och kontinuerligt brandskyddsarbete. Brandskyddet bör även 
dokumenteras. 
 
Enligt den nya lagstiftningen läggs ett tydligare ansvar på den enskilde att själv ansvara för 
att brandskyddet håller en bra nivå. 
 
Konkret innebär den nya lagen att kommuner, företag och privatpersoner får ett förtydligat 
ansvar för att förhindra att bränder och andra olyckor inträffar. Färre ska skadas och färre 
ska dö på grund av olyckor. Skador till följd av olyckor på egendom och miljö ska minska. 
För att nå dessa mål så måste kommunen, företagen och privatpersonerna tillsammans 
skapa en samsyn om trygghet och säkerhet i kommunen. 
 
Syftet med dessa Riktlinjer Brandskydd är att fastlägga en gemensam grund för Region 
Skånes verksamheter vad avser hantering av brandskyddsfrågor. Riktlinjerna tillsammans 
med RH-Check Brandskydd1 anger en generell grundnivå för brandsäkerhetsarbetet i 
Regionen med utgångspunkt utifrån kvalitets-, försäkrings- samt myndighetskrav. 

1
RH-check är ett kontrollsystem, men skall även vara verktyget för att hålla samsyn inom Regionens säkerhetsarbete. RH-

Check-metodens grundsyfte är kontroll-, tillrättalägganden, redovisning och uppföljning av säkerheten i en modell utefter 
samsyn inom hela Regionen avseende värderingar av hot, risker och åtgärder. Systemet bygger på ett egenansvar och 
genomförs internt av egen personal. Fel, brister, hot eller risker åtgärdas eller finner sin lösning om möjligt inom enheten, 
verksamheten eller förvaltningen. 
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Härutöver skall riktlinjerna vara ett incitament för att utveckla brandskyddet samt upprätta 
en lämplig avpassad brandskyddsorganisation inom samtliga förvaltningar. 
 

2 Inriktning 
 
Inriktning för brandskyddet i Region Skåne är: Region Skånes verksamheter skall förebyg-
gande arbeta med brandskydd så att liv, egendom, miljö och information inte kommer till 
skada samt minska skadan om brand ändå uppstår genom val av rätt organisation, utrust-
ning, utbildning, rutiner och utrymningsplaner. 
 

3 Ansvar Fastighetsägare / Verksamhetsutövare 
Ansvar och Brandskyddsorganisation 
 
Ansvaret för brandskyddet åvilar dels Fastighetsägaren (RegionFastigheter, RF), dels verk-
samhetsutövaren (förvaltningen). Fastighetsägarens ansvar vad avser brandskydd regleras 
i bilaga (”gränsdragningslistan”) till det hyresavtal som träffats mellan RF och förvaltningen 
och omfattar fastigheter och anläggningar. Det som ej regleras i nämnda avtal ansvarar 
förvaltningen för. Se bilaga A, Brandskyddsorganisation. 
 
Fastigheter och anläggningar – ansvar för brandskydd 
 
Inom RF har Fastighetsdirektören delegerat brandskyddsfrågorna till biträdande fastighets-
direktören med rätt att delegera denna uppgift vidare till fastighetsdistriktens handläggare i 
brandskyddsfrågor. Dessa benämnes BRANDSKYDDSSAMORDNARE. 

Verksamheter (förvaltningar)– ansvar för brandskydd 
 
Varje förvaltning skall upprätta en organisation för systematiskt brandskydd där det bl a 
skall framgå ansvarsförhållanden och hur brandskyddet skall organiseras och genomföras. 
 
Förvaltningschefen kan med bibehållet huvudansvar överlämna brandskyddsuppgiften till 
annan person inom förvaltningen. Annars gäller linjeansvaret även i denna säkerhetsfråga. 
 
Inom förvaltning kan utses en person som handlägger och samordnar det systematiska 
brandskyddet på förvaltningsnivå, denna person benämndes BRANDSKYDDSSAMORD-
NARE. Inom större förvaltningar kan verksamhetschef/ divisionschef/ klinikchef motsva-
rande till sin hjälp ha en eller flera personer, dessa kan benämnas BRANDSKYDDSHAND-
LÄGGARE. För att nå ut med brandskyddskompetens på avdelnings-/enhetsnivå bör dessa 
avdelningar/enheter utse BRANDSKYDDSOMBUD. 
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Brandskyddsutrustning 
 
Normer för brandskyddsutrustning tas fram av Boverket. Utrustning för fastigheter och 
anläggningar i Regionen utarbetas i samverkan mellan Brandskyddssamordnare (Fastighet) 
och respektive förvaltning. 
 

Utrymning 
 
Fastighetsägaren ansvarar för skyltning av utrymningsvägar (UTRYMNINGSPLAN) i Regio-
nens lokaler. Verksamhetsutövaren ansvarar för att utrymning kan genomföras. Se Utbild-
ning. 
 

4 Systematiskt brandskyddsarbete – Fastighetsägare 
Dokumentation av arbetet 
 
Enligt lagen om skydd mot olyckor jämte andra författningar skall systematiskt brand-
skyddsarbete bedrivas. Ett led i detta arbete är att en skriftlig redogörelse för brandskyddet 
skall lämnas för vissa typer av byggnader till kommunen. 
 
Enligt lagen skall fastighetsägaren Region Skåne företrädd av RegionFastigheter upprätta 
en skriftlig redogörelse som skall inlämnas till kommunen där respektive fastighet är belä-
gen. 
 
RegionFastigheter har i egenskap av fastighetsägare ansvar att tillsammans med samtliga 
verksamheter (hyresgäster) och externa hyresgäster färdigställa redogörelserna. 
 
Enligt lagen behöver inte alla fastigheter redovisas, men RegionFastigheter har med hän-
syn till de krav vår försäkringsgivare ställt beslutat att alla Regionens fastigheter skall doku-
menteras. RegionFastigheter kontaktar respektive verksamhet. De verksamheter som inte 
har Regionen som hyresvärd skall lämna uppgifter till sin hyresvärd. Denna uppgift skall ha 
genomförts i och med utgången av 2004. 
 

5 Systematiskt brandskyddsarbete 

Systematiskt brandskyddsarbete - din och andras trygghet 

Vem gäller det? 
Systematiskt brandskyddsarbete gäller alla verksamheter oberoende av storlek och verk-
samhetsinriktning. Ledningen har det yttersta ansvaret, men säkerhetshandläggare, brand-
skyddssamordnare, brandskyddshandläggare, brandskyddsombud och övrig personal är 
viktiga medarbetare i sammanhanget. 
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Varför behövs det? 
 
Systematiskt brandskyddsarbete gör att verksamheten bättre kan skydda medarbetare, 
lokaler och verksamhetens fortlevnad från de skador som kan bli följden av en brand. Det 
ökar säkerhetsnivån och därmed förtroendet för organisationen. Det är dessutom ett krav 
från lagstiftaren. 
 
Dagens krav enligt lagen om skydd mot olyckor 2 kap 2 § anger i princip att ansvaret för att 
vidta förebyggande åtgärder för att hindra brands uppkomst och spridning faller direkt på 
ägaren eller nyttjanderättshavaren av en byggnad eller anläggning. Sådana åtgärder ska 
enligt lagstiftningen ske på dennes eget initiativ. Räddningsverket har tagit fram ett allmänt 
råd som förtydligar vad ägare och innehavare bör göra för att uppfylla lagen. Av det all-
männa rådet framgår att alla bör arbeta systematiskt med sitt brandskydd. Vissa verksam-
heter ska dessutom dokumentera sitt systematiska brandskyddsarbete. 
 
Hur gör man? 
 
Ingen verksamhet är den andra lik. Ett systematiskt brandskyddsarbete skapar rutiner 
utifrån varje verksamhets egna förutsättningar, och kan vara en del i det ordinarie kvalitets-
arbetet. 
 
Systematiskt brandskyddsarbete 
 
Systematiskt brandskyddsarbete innebär att man på ett organiserat och strukturerat sätt 
planerar, utbildar, dokumenterar, kontrollerar och följer upp brandskyddsarbetet i en organi-
sation. Systematiskt brandskyddsarbete är ett kvalitetshöjande arbete som påminner om 
såväl internt arbetsmiljöarbete som övrigt kvalitetsarbete. Strukturen är densamma liksom 
metodiken, varför det med fördel kan integreras i verksamhetens vardagliga rutiner. 
 
Statens räddningsverk publicerade i december 2001 ett allmänt råd om systematiskt brand-
skyddsarbete. Rådet är en vägledning för ägare och nyttjanderättshavare om att brand-
skyddsarbetet bör bedrivas systematiskt och kontinuerligt. 
Genom att brandskyddet skriftligen dokumenteras och att en person, brandskyddssamord-
nare, utses, kan grunden för det systematiska brandskyddsarbetet läggas. 
 
Vad är systematiskt brandskyddsarbete? 
Systematiskt brandskyddsarbete innebär att man på ett organiserat sätt planerar, utbildar, 
dokumenterar, kontrollerar och följer upp brandskyddsarbetet i sin organisation. 
Arbetet delas in i 7 steg. 
 
De sju stegen 

1. Ansvar 
Tydliggör ansvaret. Vem är ansvarig för brandskyddet? 

2. Organisation 
Vilka personer ingår i brandskyddsarbetet? 

3. Utbildning 
Har personalen erforderlig utbildning för att organisationen ska fungera? 
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4. Instruktioner och rutiner 
Finns det regler för rökning, heta arbeten och hantering av brandfarlig vara? 

5. Brandteknisk dokumentation 
Ett bra brandskydd behöver dokumenteras, i vissa fall på en enkel ritning, i flera fall i 
en utförligare brandskyddsdokumentation. 

6. Drift och underhåll 
För att brandskyddet skall fungera behövs underhåll. Exempelvis behöver 
branddörrar, brandlarm och rökluckor provas regelbundet. 

7. Kontroll och uppföljning 
För att bibehålla säkerhetsnivån måste såväl brandskydd som dokumentation kon-
trolleras och följas upp regelbundet. 
 

Omfattningen och nivån på det systematiska brandskyddsarbetet beror av byggnaden, 
verksamheten och organisationen. 
 

6 Normer för lokaler 
 
Brandskyddsnormer för olika lokaltyper kommer att utarbetas. 
 

7 Utbildning 
 
All personal 
 
All personal som arbetar i de lokaler verksamheten ansvarar för skall omfattas av denna 
utbildning. 
 
Rekommenderad omfattning: 
All personal skall genomgå en arbetsplatsrelaterad brandskyddsutbildning. Denna utbild-
ning skall omfatta gällande generella och verksamhetsspecifika brandrisker, förebyggande 
brandskyddsarbete samt praktiska släckövningar. Lämpligt tidsomfång kan vara ½ dags 
utbildning vart 4-5 år. Utbildningen skall omfatta såväl teori som praktik. Utbildningarna kan 
antingen hållas i egen regi eller i Räddningstjänstens. 
 
Respektive avdelning/enhet skall en gång per år i samband med genomgång av RH-Check 
Brandskydd för all personal genomföra 

• övning avseende evakuering(steknik) (om så är möjligt) 
• praktisk genomgång av förebyggande brandskyddsarbete, rutiner vid utrymning samt 

åtgärder vid och efter brand 
• genomgång av släckutrustning 

 
Särskild utbildning skall ges till nyanställd, liksom alla slag av vikarier och praktikanter. 
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Brandskyddshandläggare 
 
Brandskyddshandläggare skall genomgå utbildning avseende systematiskt brandskyddsar-
bete. Utbildningen innebär en fördjupning av generella och verksamhetsspecifika brandris-
ker, förebyggande brandskyddsarbete, internkontroll av brandskyddet. Utbildningen kan 
lämpligen vara en endagsutbildning. 
 
Brandskyddshandläggare skall fortlöpande delta vid de informationsträffar som hålls avse-
ende förändringar och uppdateringar av brandskyddsarbetet. 

Brandskyddsombud 
 
Brandskyddsombud skall genomgå utbildning avseende systematiskt brandskyddsarbete. 
Utbildningen innebär en fördjupning av generella och verksamhetsspecifika brandrisker, 
förebyggande brandskyddsarbete, internkontroll av brandskyddet. Utbildningen kan lämpli-
gen omfatta en halv dags utbildning. 
 
Brandskyddsombud skall fortlöpande delta vid de informationsträffar som hålls avseende 
förändringar och uppdateringar av brandskyddsarbetet. 
 

8 Entreprenörer/annan verksamhetsutövare 
 
RegionFastigheter har i egenskap av fastighetsägare ansvar att tillsammans med samtliga 
verksamheter (hyresgäster) och externa hyresgäster färdigställa redogörelserna, se punkt 3 
ovan. I de fall verksamheten i sin tur upplåter lokaler till annan part (andrahandsuthyrning) 
är det verksamhetens ansvar att ta fram nödvändig information för att kunna färdigställa 
redogörelserna. 
 
Leverantörer och entreprenörer som anlitas för att utföra arbete inom regionens fastigheter 
omfattas av dessa riktlinjer och ska känna till dess innehåll. Innan arbete påbörjas ska risk-
bedömning göras. Eventuella avsteg från gällande säkerhetsnivå får ske först efter godkän-
nande från verksamhetsansvarig. 
 
Regler för RegionFastigheters leverantörer gäller även för leverantörer och entreprenörer till 
Regionen i övrigt. Dessa regler finns hos RegionFastigheter. 
 
I övrigt omfattas entreprenörer / leverantörer av Region Skånes Säkerhetspolicy. 
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Bilaga A
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KAMBE R-S kåne

B rands kydds ombudAvd / enhets chef
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Bilaga B

RH-Check Brandskydd 
 

RH-C Brand.DOC
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Bilaga C

Lagar och övriga bestämmelser - exempel 
 
Nedan redovisas exempel på lagar och bestämmelser som kan ha betydelse för 
arbete med brandfrågor inom Region Skåne. 
 
Lag om skydd mot olyckor (2003:778) 

� Förordning om skydd mot olyckor (2003:789) 
Räddningsverkets föreskrifter 

� Allmänna råd och kommentarer om systematiskt brandskyddsarbete 
(SRVFS 2004:3) 

� Allmänna råd och kommentarer om skriftlig redogörelse för brandskyddet 
(SRVFS 2004:4) 

� Allmänna råd och kommentarer om brandskyddskontroll (SRVFS 2004:6) 
� Föreskrifter om explosionsfarlig miljö vid hantering av brandfarliga gaser och 

vätskor (SRVFS 2004:7) 
Lagen om brandfarliga och explosiva varor (1988:868) 
Ellagen (1997:857) 
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Bilaga D

Länkar 
 
Arbetsmiljöverket

Boverket

Elsäkerhetsverket

Konsumentverket

Krisberedskapsmyndigheten (KBM)

Länsstyrelsen i Skåne län

Räddningsverket (SRV)

Svenska Brandskyddsföreningen

Sveriges kommuner och landsting


